
AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço, Processo Licitatório Nº. 007/2020, 
com o objetivo de AQUISIÇÃO DE COLCHÕES 
HOSPITALARES IMPERMEÁVEIS PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO ALUÍZIO ALVES, 
COM REGISTRO DE PREÇOS. A sessão pública 
dar-se-á no dia 08/04/2020 às 14h00min, através 
do endereço eletrônico: https://www.portaldecom-
praspublicas.com.br. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através dos sites: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br ou na sede 
do Executivo Municipal no horário das 08h00min às 
12h00min e das 13h00min às 17h00min. Macaíba/
RN, 20/03/2020. Pregoeira/PMM
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo menor preço por item, Processo Licitatório Nº. 
008/2020, com o objetivo de AQUISIÇÃO DE ME-
DICAMENTOS PARA SUPRIR AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE MACAÍBA, COM REGISTRO DE PREÇOS. 
A sessão pública dar-se-á no dia 03/04/2020 às 
09h00min, através do endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital e 
seus anexos estarão disponíveis através dos sites: 
www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endere-
ço eletrônico: https://www.portaldecompraspubli-
cas.com.br ou na sede do Executivo Municipal no 
horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min 
às 17h00min. Macaíba/RN, 20/03/2020. Pregoeira/
PMM. * Republicado por incorreção
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitató-
rio Nº. 009/2020, com o objetivo de AQUISIÇÃO 
E RECARGA DE EXTINTORES, COM REGIS-
TRO DE PREÇOS. A sessão pública dar-se-á no 
dia 10/04/2020 às 09h00min, através do endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br. O Edital e seus anexos estarão disponíveis 
através dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servi-
cos/licitacoes, endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br ou na sede do 
Executivo Municipal no horário das 08h00min às 
12h00min e das 13h00min às 17h00min. Macaíba/
RN, 20/03/2020. Pregoeira/PMM. * Republicado 
por incorreção

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 010/2020, com o objetivo de AQUISIÇÃO DE 
DESINFETANTE HOSPITALAR, COM REGIS-
TRO DE PREÇOS. A sessão pública dar-se-á no 
dia 10/04/2020 às 14h00min, através do endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br. O Edital e seus anexos estarão disponíveis 
através dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servi-
cos/licitacoes, endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br ou na sede do 
Executivo Municipal no horário das 08h00min às 
12h00min e das 13h00min às 17h00min. Macaíba/
RN, 20/03/2020. Pregoeira/PMM. * Republicado 
por incorreção
..................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por lote, Processo Licitatório 
Nº. 011/2020, com o objetivo de CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECI-
MENTO DE DIETAS, COM REGISTRO DE PRE-
ÇOS. A sessão pública dar-se-á no dia 13/04/2020 às 
09h00min, através do endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital e 
seus anexos estarão disponíveis através dos sites: 
www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endere-
ço eletrônico: https://www.portaldecompraspubli-
cas.com.br ou na sede do Executivo Municipal no 
horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min 
às 17h00min. Macaíba/RN, 20/03/2020. Pregoeira/
PMM. * Republicado por incorreção
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 015/2020, com o objetivo de CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO DE ESTÁ-
GIOS. A sessão pública dar-se-á no dia 08/04/2020 
às 09h00min, através do endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital e 
seus anexos estarão disponíveis através dos sites: 
www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endere-
ço eletrônico: https://www.portaldecompraspubli-
cas.com.br ou na sede do Executivo Municipal no 
horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min 
às 17h00min. Macaíba/RN, 20/03/2020. Pregoeira/
PMM. * Republicado por incorreção

PORTARIAS
PORTARIA Nº 070/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-

do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 e ss da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, 
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário deno-
minado Auxílio Doença para todos os servidores 
abaixo relacionados:

SERVIDOR(A) PERÍODO DE 
AFASTAMENTO

NÚMERO DO 
PROTOCOLO

JOSEFA FERREIRA 
DE MOURA 

05/02/2020 A 
21/02/2020 2470/2020

ANA RITA DE 
MEDEIROS SANTOS 

BEZERRA

02/03/2020 A 
30/04/2020 1499/2020

EDNA DARC MEDEI-
ROS FREITAS

15/02/2020 A 
29/02/2020 2467/2020

ADAILTON CARNEI-
RO DA SILVA

21/03/2020 A 
02/05/2020 14777/2019

RADNEY PINHEIRO 
LUCAS EMEREN-

CIANO

24/02/2020 A 
23/05/2020 7071/2019

MIRIAM BATISTA 
DA SILVA

19/02/2020 A 
18/04/2020 11090/2019

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba – RN, 19 de março de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do Macaíbaprev

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
...................................................................................

PORTARIA Nº 031/2020 – SME     

HOMOLOGA O PARECER Nº 002/2020 DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
MACAÍBA/RN.
                                                      
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas por Lei.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica homologado, em seu inteiro teor, o 
Parecer nº 002/2020-Conselho Municipal de Educa-
ção de Macaíba em anexo, que dispõe sobre o Do-
cumento Curricular da Educação Básica, nas etapas 
de Educação Infantil e Ensino Fundamental, conce-

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0444-  Macaíba-RN, sexta -feira, 20 de março 2020

AVISOS



ANO III – N° 0444-  Macaíba-RN, sexta -feira, 20 de março 20202

bido e elaborado em consonância com diretrizes da 
BNCC – Base Nacional Comum Curricular.

Parágrafo único – O Documento Curricular refe-
renciado no caput deste artigo é destinado, finalís-
ticamente, a orientar o processo de implementação 
dos Projetos Pedagógicos a cargo das instituições de 
Educação Infantil e Ensino Fundamental, que inte-
gram o sistema de ensino de Macaíba.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as  disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Macaíba/RN, 20 de março de 2020.

DOMINGOS SÁVIO SILVA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
MACAÍBA-RN

PARECER TÉCNICO Nº 002/2020 

ASSUNTO: Documento Curricular da Educação 
Infantil e Ensino Fundamental do Estado do Rio 
Grande do Norte. 

A Secretaria Municipal de Educação por intermédio 
de seu titular, Excelentíssimo Sr. Domingos Sávio 
Silva de Oliveira, submete à apreciação deste Con-
selho a Proposta de Implementação curricular acima 
referenciada, a qual, nos termos em que seja apro-
vada, passará a ser adotada no âmbito do sistema de 
ensino de Macaíba.
A matéria em apreciação compreende um amplo e 
diversificado conteúdo, transformando em referen-
cial para o currículo de ambas as etapas da Educação 
Básica, e cujos componentes orientativos, em per-
feita sintonia com a Base Nacional Comum Curri-
cular – BNCC foram elaborados de forma integrada 
e em regime colaboração comissão, para construir 
o Documento Estadual, envolvendo representações 
das diferentes redes de ensino pública e privada, 
contando, inclusive, com a adesão total dos 167 mu-
nicípios do território potiguar, os quais em parceria 
com o Estado, firmaram o compromisso com a ga-
rantia de que a oferta educacional  a seus estudantes 
se dê com observância das diretrizes emanadas do 
presente Documento.    
Em reunião ordinária na data 17/03/2020 os mem-
bros do Conselho Municipal de Educação de Maca-
íba – CME, o Sr. José Olinto de Oliveira, Dinaldo 
Pessoa Mesquita Junior, José de Alcântara Neto, 
Maria das Vitórias dos Santos Medeiros, Abimael 
Freire Rodrigues, Rosilene Maria da Costa Diógenes 
Peixoto, Juntamente com os técnicos da Secretara 
Municipal de Educação, Aquiles Macêdo de Lima, 
Rogério Ferreira de Lima e Conceição Karina Gal-
dino Dantas Gabriel, participaram da apresentação 
da proposta de implementação do Documento Cur-
ricular do Rio grande do Norte – DCRN, de forma 
integrada com a Base Nacional Comum Curricular 
– BNCC, Após as devidas informações repassadas 
aos membros do Conselho Municipal de Educação 
– CME, foi favorável à sua aprovação.

Macaíba, 18 de Março de 2020.

José Olinto de Oliveira
Vice - Presidente do Conselho Municipal de 

Educação
...................................................................................

PORTARIA Nº 032/2020 – SME     

DEFINE A BASE NACIONAL COMUM CURRI-
CULAR – BNCC E O DOCUMENTO CURRICU-
LAR DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DO RIO GRANDE DO NORTE 
COMO REFERÊNCIA PARA O PROCESSO DE 
ATUALIZAÇÃO DA PROPOSTA CURRICULAR 
MUNICIPAL E DOS PROJETOS POLÍTICOS PE-

DAGÓGICOS EM TODA A REDE DE EDUCA-
ÇÃO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
                                                
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO a Base Nacional Comum Curri-
cular – BNCC homologada em 20 de dezembro de 
2017. 

CONSIDERANDO o regime de colaboração Rede 
Estadual de Educação/UNDIME-RN-UNCME-RN 
na elaboração do Documento Curricular da Educa-
ção Infantil e do Ensino Fundamental do Rio Grande 
do Norte estabelecido em 03 de dezembro de 2018.

CONSIDERANDO a Portaria nº 031/2020-SME 
que homologa o Parecer nº 002/2020 do Conselho 
Municipal de Educação de Macaíba.

CONSIDERANDO o Documento Curricular da 
Educação Infantil e do Ensino Fundamental do RN 
homologado em 03 de dezembro de 2018.

Fica definido, em seu inteiro teor, o Documento 
Curricular da Educação do Rio Grande do Norte 
como documento normativo que define o conjunto 
de aprendizagens essenciais que todos os alunos da 
rede municipal devem desenvolver ao longo das eta-
pas e modalidades da Educação Básica..

RESOLVE:

Art. 1º - Fica definido, em seu inteiro teor, o Do-
cumento Curricular da Educação do Rio Grande do 
Norte como documento normativo que define o con-
junto de aprendizagens essenciais que todos os alu-
nos da rede municipal devem desenvolver ao longo 
das etapas e modalidades da Educação Básica.

Parágrafo único – O Documento Curricular da 
Educação Infantil e do Ensino Fundamental do Rio 
Grande do Norte referenciado no caput deste artigo 
é destinado, finalísticamente, a orientar o processo 
de atualização da Proposta Curricular Municipal e 
dos Projetos Políticos Pedagógicos em toda a Rede 
de Educação do Município de Macaíba.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as  disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Macaíba/RN, 20 de março de 2020.

DOMINGOS SÁVIO SILVA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação

...................................................................................
PORTARIA Nº 074/2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da Lei 
Organica do Municipio.

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 1592, 
de 11 de maio de 2011.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de man-
ter as atividades da Administraçao Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder ao servidor JUAREZ BATISTA DE 
ARAÚJO, matrícula nº 5959, função Agente Admi-
nistrativo, lotada na Secretaria Municipal de Admi-

nistração e Finanças,  a GRATIFICAÇÃO DE FUN-
ÇÃO – NÍVEL II, como retribuição pecuniária para o 
desempenho de encargos adicionais, representado pela 
execução de tarefas específicas determinadas pela ad-
ministração Municipal.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de março de 
2020.

Art. 3º  Revogam-se as disposiçoes em contrário, em 
especial a Portaria n° 133/2013.

Macaiba – RN, 20 de março de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº  007/2020 – GS. 

Determina a suspensão do atendimento presencial nas 
secretarias municipais, como medida para a prevenção 
do contágio do COVID-19. 

A Secretária de Saúde do Município de Macaíba/RN, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Municipal nº 1655 de 18 de junho de 2013, 

CONSIDERANDO os regramentos legais insertos no 
Decreto nº 1.919/2020, no qual prevê medidas tempo-
rárias de prevenção ao contágio pelo novo coronavírus 
(COVID-19) no âmbito do Poder Executivo Munici-
pal;

CONSIDERANDO o dispositivo encartado no art. 1º, 
do Decreto nº 1.919/2020, determinando que os órgãos 
e as entidades da administração pública municipal di-
reta e indireta deverão adotar, para fins de prevenção 
da transmissão do novo coronavírus (COVID-19), as 
medidas determinadas no referido Decreto;

CONSIDERANDO o dispositivo encartado no art. 
2º, inciso I, do Decreto nº 1.919/2020, suspendendo o 
atendimento presencial do público externo que puder 
ser prestado por meio eletrônico ou telefônico;

CONSIDERANDO a absoluta necessidade de adoção 
de medidas preventivas a fim de minimizar os efeitos 
da pandemia em questão e proteger, de forma adequa-
da, a saúde e a vida da população macaibense;

CONSIDERANDO, finalmente, que após deliberação 
do Comitê Gestor de Prevenção e Enfrentamento ao 
COVID-19, que se posicionou pela suspensão no aten-
dimento ao público em todas as secretarias do muni-
cípio;

RESOLVE, 

Art. 1º Determinar a SUSPENSÃO do atendimento 
ao público externo, no âmbito de todas as secretarias 
municipais, no período de 23 de março a 06 de abril 
do ano corrente.

Parágrafo único. Excetuam-se de tal determinação a 
Unidade de Pronto Atendimento – UPA; as Unidades 
Básicas de Saúde – UBS; o Pronto Atendimento Odon-
tológico – P.A.; o Centro de Especialidades Odontoló-
gicas – CEO e o Centro de Saúde Luiz Antônio Fonse-
ca (Posto da Maré).

 Art. 2º Durante o período da suspensão, fica mantida a 
realização das sessões de  licitação. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Publique-se e Cumpra-se;

Macaíba/RN, 20 de março de 2020.

GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde



ANO III – N° 0444-  Macaíba-RN, sexta -feira, 20 de março 2020 3

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento 

Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:

ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

 NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br


